6
1229, setembro - João Pais (prelado de Rio 
Torto), V. N. de Lourençá.
AHN, Tombo de Lourençá, Códice L.1044, fls. 
36r-v.
Rodrigo Gomes de Trava confirma ao mosteiro 
de Lourençá a doação da igreja de S. Tomé 
(conc. Lourençá) feita pelo pai, o conde D. 
Gomes Gonçalves. 

In Dei nomine, amen. Omne quod geritur dig-
num memoria plus habet, fidei minusque ca-
lumnie si firmetur et voce testium et testimo-
nio literarum. Inde est quod ego, domnus Ro-
dericus Gomecii, do et offero Deo et ecclesie 
Sancti Salvatoris Ville Nove de Laurenzana et 
vobis, domno Petro Gutterri, eiusdem monas-
terii abbati, et fratribus ibidem Deo perpetuo 
servientibus, medietatem ecclesie Sancti Tome 
de Laurenzana cum totis suis directuris et cum 
una servicialia que est iuxta ipsam ecclesiam. 
Quas hereditates iam dederat pater meus comes 
donnus Gomecius per testamentum et scriptum 
firmissimum. Et istud facio pro anima mea et in 
remissione meorum pecaminum et ut particeps 
sim in oracionibus vestris. Si quis igitur tam 
ex parte mea quam extranea contra hanc meam 
donacionem venire presumpserit, Dei maledic-
tionem incurrat et quod invaserit duplatum vo-
bis restituat et voci regie mille aureos in penam 
persolvat. Ego, donnus Rodericus Gomecii, 
hanc cartam quam fieri iussi, propriis mani-
bus roboro et confirmo. Facta carta sub era 
Mª.CCª.LXVIIª, mense septembri. Tempore 
regis domni Adefonsi, episcopi minduniensis 
domni Martini. Presentibus: domno Henrico 
Fernandi. Roderico Fernandi de Mirapisce. 
Fernando Petri de Bolanio. Munio Fernandi de 
Rudeyro. Petrus Roderici de Bolanio. Rode-
rico Fernandiz de Aquilar. Petro Roderici de 
Parrega. Gomecio Veremudi, domni Roderici 
Gomicii, maiordomo. Petrus Johannis, priore. 
Pelagio Gundisalvi, monaco. Pelagio Alberti, 
monaco. Facta fuit ista donacio in monasterio 
Ville Nove de Laurenzana. Johannis Pelagii, 
prelatus ecclesie de Riu Torto, scripsit.

do et concedo villam de Erosa in prestimo-
nium in tota vita vestra, ita ut eam bene po-
puletis et excolatis et ex ea sitis semper fidelis 
vassallus lucensi Episcopo et inde annuatim in 
festo Sancti Michaelis lucensi Episcopo in pa-
ce triginta solidos persolvatis. Ad mortem vero 
vestram, ipsa villa prenominata cum omni sua 
populatura et cum omnibus suis fructibus ad 
ius et dominium lucensis Episcopi revertatur. 
Et ego supradictus Rudericus Fernandi vobis 
lucensi [Episcopo] domne Ruderico vestrisque 
successoribus de prefata villa promitto fideli-
tatem et me semper redditurum in pace reddi-
tum supradictam et prout superius expressistis 
servaturum. Et si contra hoc fecero, lucensi 
episcopo centum morabitinos persolvam et 
predictam villam amittam. Era Mª.CCª.LIIIIª 
et quotum VIIIº nonas185 februarii. Qui presen-
tes fuerunt: Sancius, decanus, testis. Velascus 
Ruderici, archidiaconus, testis. Archidiaconus 
Martinus, testis. Archidiaconus Alfonsus, tes-
tis. Cantor Lupus, testis. Johannes Froile, ca-
nonicus, testis. Johannes Ruderici, canonicus, 
testis. Garcia Eriz, capellanus, testis. Petrus 
Johannis notavit. 

5
1225, fevereiro, 18 - Fernando, V. N. de Lou - 
rençá. 
AHN, Tombo de Loureçá, Códice L.1044, fl. 
88v.
Rodrigo Gonçalves de Trava entrega ao mos-
teiro de Vila Nova de Lourençá o que lhe per-
tence na diocese de Mondonhedo. 

Era M.ªCC.ªLX.ªIIIª et quotum XIIo kalendas 
marcii. Notum sit tam presentibus quam futuris 
quod ego donno Ruderico Gundisalvi volo ire 
in hostem cum domno rege super terra de mau-
ros et do vel offero vobis, abbate domno G., 
et omnis conventui Sancti Salvatoris et Sancte 
Marie Ville Nove de Laurenciana, omnes meas 
hereditates quas habeo vel habere debeo per 
episcopatum Mindoniensem, suppignoratas et 
non suppignoratas. Tota mea porcione concedo 
vobis ut, in qualicumque loco obiero, habeatis 
eas vobis et successores vestri, pro remedium 
anime mee et parentum meorum et propter 
magnum servicium quod accepi de vestro mo-
nasterio ut Deus dimitat mihi. Si quis contra 
hoc factum meum ad irrumpendum venerit, 
sit maledictus adeo, et quantum inquietave-
rit vel inde per vim rapuerit pariat vobis vel 
voci vestre pulsanti in duplum, et ad vocem 
regiam mille morabitinos persolvat. Et quod 
in dubium non sit, ego domno Ruderico hanc 
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quod in predictis locis habere dignoscebar, 
totum Lucensi Ecclesiae voluntate spontanea 
transferendo. Nos vero M. Lucensis Episcopus 
predictam donationem nomine Lucensis eccle-
sie acceptantes, quidquid iniurie, sive dampni 
vos Domnus Rudericus Gomez Lucensi Ec-
clesie dignoscimini intulisse, remitimus, vobis 
gratiam facere cupientes predicta loca, quo 
aduxeritis nomine Lucensis ecclesiae, in pres-
timonium concedimus possidenda, nobis in 
signum Dominii, et de vestro beneplacito, reti-
nendo de predictis locis XXti solidos annuatim 
a vobis in vita vestra nobis pacifice persolven-
dos. Et quandocumque nos per partes illas tran-
situm facere contigerit, ibi tamquam in posses-
sione propria pausando de nostris sumptibus 
sustentemus. Sciendum preterea quod ego 
domnus Rodericus Gomez teneor lucensis bur-
gensibus satiffacere de dampnis qui eis intuli 
et vobis et ipsis burgensibus, similiter milites 
qui ibi mecum fuerunt satisfacere non remitto. 
Facta carta sub era Mª.CCª.LXª.VIIª et quotum 
II kalendas decembris. Qui presentes fuerunt: 
M., archidiaconus. G. Lupi, canonicus. Petrus 
Arie, canonicus. Johannes Lombardus, cano-
nicus lucensis, testis. Adefonsus Lupi de Le-
mos186. Petrus Ruderici de Parrega. Rudericus 
Fernandi de Mirapexe. Johannes Ruderici de 
Montenigro: milites, testes. Lupus Ruderici de 
Saavedra. Martinus Froile de Baamundi. Ade-
fonsus Pelagii de Rovera. Rudericus Sebastia-
ni. Arias Petri de Montenigro: milites, testes. 
Rudericus Martini. Pelagius Menendi. Arias 
Martini. Fernandus Martini. Martinus Domini-
ci. Petrus Cipriani. Salvador Petri. Adefonsus 
Petri: burgenses lucenses, testes. Pelagius Ve-
remudi, lucensis notarius, notuit. 

8
1230, fevereiro, 28 - Paio Bermudes, notário 
de Lugo.
AHN, Catedral de Lugo, maço 1327D, nº 22.
Maria Martins vende a Garcia Fernandes, 
cavaleiro de Mirapeixe, o que possui em Ver 
(freg. Cela) e no conjunto da freguesia de Cela 
(conc. Outeiro de Rei). 

Rectum est scribi quod non opporteat obli-
visci. Unde ego, Maria Martini, vobis, Garsie 
Fernandi, militi de Mirapexe, libenti animo, 
nullo cogente vel suadente, facio cartam vendi-
cionis medietatis tocius hereditatis mee quam 

7
1229, novembro, 30 - Pai Bermudes, notário 
de Lugo.
AHN, Catedral de Lugo, maço 1327D, nº 10.
D. Rodrigo Gomes e a mulher, Maior Afonso, 
dão ao bispo de Lugo o que possuem em Lea 
(conc. Guitiriz) em compensação pelos danos 
que D. Rodrigo causara no património da 
igreja de Lugo em Bagueixos (Tirimol, conc. 
Lugo). 
Notum sit omnibus qui presens scriptum ins-
pexerint quod ego, domnus Rudericus Gomez, 
ad mentem revocans dampna et iniurias quas 
intuli domno Roderico, bone memorie, quon-
dam lucensi episcopo, et in ipso toti Lucensi 
Ecclesie in conflicto quem cum eo habui, pec-
catis meis exigentibus et malorum seductus 
consilio, in Castro de Bagueixos, in recom-
pensacionem dedecoris ipsi illati Episcopo, 
do et concedo vobis domno Michaeli, lucensi 
episcopo, vestreque ecclesie quicquid habeo et 
habere debeo in Lea, tam in ecclesiis quam in 
cautis, cum eorum pertinenciis iure hereditario 
possidendum; vidilicet partem meam et par-
tem sororis mee domne Marie Gomez, quam 
ab ea ex donacione ego et uxor mea adquisivi-
mus, et partem comitis domni Gundissalvi, per 
quam habeo mile solidos. Addo insuper quod 
quidquid ibi quocumque modo adquisiero sit 
lucensi Ecclesie. Ita tamen, quod siquid in 
predictis locis emendum comparaverit, ego et 
episcopus Lucensis per medium comparemus. 
Quod si mee in predictis locis aliquid emere 
vel adquirere quocumque modo contigerit, 
concedo domne Maiori uxori mee pro parte 
sua dicte adquisitionis satisfacere per alias he-
reditates meas. Et quoniam uxor mea Domna 
Maior, tum ratione dotis, tum obligatione pig-
noris, tum expredicta donatione, ius, et domi-
nium habere dignoscebatur in predictis locis, 
donacionem meam ratam, habet et concedit. Si 
sibi alias non satisfecero in reconpensationem 
huius donationis, sibi do, et concedo alias he-
reditates, quas alibi ex donatione adquisivi vel 
comparavi a sorore mea domna Maria Gomez, 
ut per eas tantum habeat quantum in predictis 
locis dignoscitur habuisse. Hinc est quod ego, 
domna Maior, utilitatem et salutem anime vi-
ri mei domni Ruderici Gomez considerans et 
attendens, prefatam donacionem ratam habeo 
et confirmo, omni iuri et dominio renuncians, 

186 Em AHN, Cat. de Lugo, 1327D, nº 9 aparece como “Adefonsus Petri de Lemos”.
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Goios, testis. Fernam Roderici de Santa Maria, 
testis. Garcia Fernandi de Mirapisce, testis. 
Didacus Petri, iudex, testis. Fernando Alfonso 
de Duancos, testis. Fernandus Petri de Andra-
de, testis. M. de Degio, testis. [M.] Egidii de 
Asma, testis. Garcia Lopiz, testis. Fernandus 
Pardo, testis. Fernandus Capellanus, testis. Pe-
trus Albanus, iuratus notarius in Nendos et in 
Prucis, interfuit et scripsit.
10
1237, dezembro, 31 - Pedro Albano.
ACS, Tombo C, fls. 153r-v.
Fernando Peres vende a Rodrigo Gomes de 
Trava o que possui em S. Tirso de Ambroa.

In Dei nomine. Ego Fernandus Petri, dictus 
Pardo, per bona pacem et voluntatem, pro me 
et pro omni voce mea placuit michi ut facerem 
vobis, domno Roderico Gomez, et mulieri ves-
tre, domne Maiori Alfonsi, et voci vestre car-
tam vendicionis sicut et facio de tota mea he-
reditate quam habeo et habere debeo ex parte 
abiorum et parentum meorum, tam de ganancia 
quam de comparacione, in concurrencia Sanc-
ti Tirsi de Ambrona. Quantum ego in ipsa villa 
de concurrencia habeo, totum vobis vendo et 
concedo pro morabitinos Lª [...]. Facta carta era 
Mª.CCª.LXXVª et quotum II kalendas ianuari, 
in tempore rege Fernando; Trastamar, Roderico 
Gomez; sedis vacans a Bernaldo archiepiscopo; 
archidiaconus Johannes Cresconii. Qui presen-
tes fuerunt: Arias petri de Parrega, testis. Rode-
ricus Sebastiani de Goios. Fernandus Roderici 
de Sancta Maria, testis. Garsia Fernandi de 
Mirapisce, testis. Fernandus Alfonsi de Duan-
cos, testis. Fernandus Petri de Andrade, testis. 
M. Egidii de [Asma], testis. G[arcia] Lopiz, 
testis. Petrus Albanus iuratus notuit [et] scripsit.

11
1243, junho, 12 - João Pais, notário da Corunha.
ACS, Tombo C, fl. 152r.
Urraca Peres e a irmã, Maria Fernandes de 
Sá, vendem a D. Rodrigo Gomes aquilo que 
possuem em S. Tirso de Ambroa por oitenta 
soldos.

In Dei nomine, amen. Ego Orraca Petri si-
mul cum sorore mea Maria Fernandi de Saa, 
presente et concedente, pro nobis e pro omne 
voce nostra vobis, domno Roderico Gomecii, 
et uxori vestre, domne Maiori Alfonsi, om-
nique voci vestri […] vendimus et firmiter 
concedimus, pro LXXX solidos legionensis 
monete per precium et robur, in tota feligresia 

habeo et habere debeo ex parte patris mei, 
Martini Munionis, in Vaer et in totis terminis 
eius cum omni voce sua laicali et ecclesiastica, 
ubicumque eam potueritis, in filigrisia Sancte 
Marie de Cela, cum omni iure suo, sicut eam 
solebat tenere pater meus prefatus. Et accipio a 
vobis pro ea C solidos monete regis legionen-
sis. Amodo, faciatis de ea totam vestram vo-
luntatem et vox vestra post vos, meo dominio 
remoto et postetate. Si vero aliquis contra hoc 
venerit vel venero, quod calumpniatus fuerit, 
duplicatum vobis restituat et hoc scriptum in-
violatum permaneat. Factum est era Mª.CCª.
LXª.VIII et quotum II kalendas marcii. Tem-
pore regis domni Adefonsi, episcopi lucensis 
domni Micahelis, tenentis terram ipsam domni 
Ruderici Gomecii, maiorini eius Oveci Froile. 
Ego, prefata Maria Martini, roboro et confirmo. 
Qui presentes fuerunt: Vermudus Gundissalvi, 
presbiter de Cela, testis. domnus Johannes Jo-
hannis de Carvaliali, testis. Petrus Petri Dalpe, 
testis. Michael Plenus, testis. Petrus Petri, filius 
Petri Froile zapatarii, testis. Rudericus confra-
de, testis. Petrus Fernandi, frenarii, testis. Pela-
gius Veremudi, lucensis notarius, notuit.

9
1237, dezembro, 31 - Pedro Albano (notário 
em Nendos e Pruços), Betanços.
ACS, Tombo C, fl. 154r. 
Urraca Lopes e o marido, Froila Afonso, ven-
dem a D. Rodrigo Gomes de Trava proprie-
dades na terra de Pruços que pertenceram a 
Pedro Garcia de Ambroa (primeiro marido de 
Urraca Lopes).

Ego domna Orraca Lopiz, per bonam pacem 
et voluntatem, una cum viro meo domno Froi-
lla Alfonsi, pro me, et pro omni voce nostra e 
pro omnibus filiis et filiabus meis, vobis, dom-
no Roderico Gomez, et uxore vestre, domne 
Maiori Alfonsi, et voci vestre, facio cartam 
venditionis et textum scripture perdurabilis de 
omnibus meus hereditatibus quas habeo et ha-
bere debeo ex parte abiorum et parentum meo-
rum et de meis arris, et de meis lucris, et de totis 
quas ganavi et comparavi cum meo marito Pe-
tro Garcia de Ambroa et quas de illo habui tam 
pro donacionem, quam per arris in tota terra de 
Prucis [...]. Facta carta apud Betanzis per Pe-
trum Albanum, iuratum notarium. Era Mª.CCª.
LXXVª et quotum II kalendas ianuarii, en 
tempore regis Fernandus in Castella et Tolle-
to, Legionis et Gallecia; Trastamar, Rodericus 
Gomez [...]. Qui presentes fuerunt: Arias Pe-
tri de Parrega, testis. Rodericus Sebastiani de 

367Souto Cabo, J. A. Madrygal 23 (2020): 335-373

Johannis capellano, operi Beate Marie de Lu-
co, leprosis, et tribus albergariis: XIIci tercias de 
pane. Mando etiam Ecclesie Sancte Marie de 
Luco totum ius patronatus meum quod habeo 
et habere debeo in ecclesia de Sancto Vincen-
tio de Pias. Et volo et mando et dico quod qui-
cumque, tam ex propinquis meis quam de ex-
traneis, contra hoc testamentum meum venire 
presumpserit sit maledictus a Deo, Patre et Fi-
lio et Spiritu Sancto, et hoc testamentum meum 
inviolatum semper permaneat. Qui presentes 
fuerunt: Dominicus Johannis, capellanus dom-
ni episcopi, testis. Petrus Fernandi de Candan, 
testis. Petrus Fernandi de Mirapixe, testis. 
Urraca Nuni, eius uxor, testis. Petrus Cabeza, 
eius filius, testis. Dominicus Petri de Mirape-
xe, testis. Fernandus Pelagii, notarius lucensis, 
mandato et auctoritate domni Michaelis Lucen-
sis episcopi, transcripsit de originali facto per 
predictum Petrum Fernandi de Candan.

Sancti Tirsi de Ambroa ad montes et fontes 
et in omnibus locis ubicumque eam pro nos-
tra voce invenire potueritis, de quibus sumus 
et fuimus bene paccati […]. Facta carta ven-
dicionis et confirmacionis IIe idus iunii, era  
Mª.CCª.LXXXIª. Regnante rege domno Fer-
nando in Castella et in Legione et in Gallecia 
et in Corduba; compostellano archiepiscopo, 
Johanne Arie; archidiacono de Nendis, Johan-
nes Cresconi. Testes: domnus Didacus Melen-
di. P. Gandirio. F. Laurencii. Garsia Fernandi 
de Mirapixe. Martinus Fernandi. P. Prigicia. 
P. Petri de Lea. Johannes Petri de Villa Donga: 
confirmant. Johannes Pelagii, iuratus notarius 
Crunie, scripsi et confirmo.